
1 

 

 
       -Al D.S.G.A 

             
      -All’Albo d’Istituto-Sede 

 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

OGGETTO: Determina di aggiudicazione gara, effettuata  mediante acquisto RDO Mepa/Consip 

n .  2290438, sulla base dell’offerta del minor prezzo, per l’ acquisto, la fornitura e posa in opera 

di attrezzature sportive - CODICE CIG: ZC925E758E -  CODICE CUP: C19F18000830001 

 
  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto  il D.I. n.129 del 28/8/2018; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 
 
Visto il Regolamento di Istituto, contenente  i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività 
negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi dell’art. 45, comma 2 del Decreto 
Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, adottato dal C.d.I. il 12 marzo 2019 con delibera n. 7; 
 
Rilevata la necessità di attrezzare un apposito ambiente del nuovo edificio di Contrada Galante 
da utilizzare per le attività di Educazione Fisica; 
 
Viste le richieste, dei docenti di educazione fisica per l’acquisto di attrezzature sportive; 
 
Visto il combinato disposto dell’art. 26 commi 3 e 3 bis della Legge 23/12/1999, n° 488 e s.m.i. 
dell’art. 1 commi 1,3,7 del D.L. 06/07/2012, n°95, convertito dalla Legge 07/08/2012, n° 135 e 
dell’art. 1 commi 149 lettera b, 150, 154 e 158 della Legge 24/12/2012, n° 228, ai sensi del quale 
è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 01/01/2013, di utilizzare i 
parametri di prezzo/qualità delle Convenzioni “CONSIP s.p.a.” al fine di confrontarli con quelli 
presenti sul mercato e, che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico di Consip SpA ovvero ad altri 
mercati elettronici; 
 

 

 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Cataldo Agostinelli” 

Comprensivo del LICEO CLASSICO/SCIENTIFICO -I.T.E.S. - I.P.S.I.A. -
I.P.S.S.S.- I.P.S.E.O.A. 

Via Ovidio - 72013 CEGLIE MESSAPICA (BR) 
C.F. 90015850747 

e-mail BRIS006001@istruzione.it   -    BRIS006001@pec.istruzione.it 
   www.istitutoagostinelli.edu.it 

 Segr. 0831/377890  –  Fax 0831/379023  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Determinazione aggiudicazione gara  

mailto:BRIS006001@istruzione.it
mailto:BRIS006001@pec.istruzione.it
http://www.istitutoagostinelli.edu.it/


2 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 del 18 aprile 2016, recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e 
forniture “Nuovo Codice dei Contratti”; 
 
Visto il D.Lgs. n.56 del 19 aprile 2017 (Decreto correttivo recante “Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs n. 50/2016”) che prevede, per importi inferiori a 40.000,00 euro, l’affidamento di 
servizi e forniture tramite affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Vista la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC Linee Guida n.4,di attuazione del D. 
Lgs.18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”; 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 12/3/2019 di approvazione del Programma 
Annuale per l ’E.F. 2019; 
 
Considerato  che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto beni comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura e che il Mercato Elettronico di Consip SpA permette di 
effettuare ordini, scegliendo  tra  una  pluralità  di  fornitori  per  i  prodotti  che  meglio  
rispondono  alle  proprie esigenze, nel pieno rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità 
di trattamento; 
 
Vista la Determina a contrarre prot. n. 4662 del 2 maggio 2019, che: 
 -  prende atto che, a seguito dell’avviso di indagine  esplorativa di mercato, prot. n. 11945, del 

26.11.2018, è regolarmente pervenuta una sola manifestazione di interesse che, pertanto, 
viene ammessa a successiva RDO; 

-  rileva l’opportunità, al fine di assicurare il massimo confronto concorrenziale, di individuare le 
altre 4 (quattro) ditte da invitare alla gara per la fornitura di  attrezzature sportive tra quelle 
presenti sul Mercato Elettronico di Consip SpA, attraverso l’opzione sorteggio prevista dalla 
procedura MEPA; 

-   dispone di procedere ad una RDO MEPA sulla base dell’offerta con il criterio del minor prezzo, 
ai sensi degli artt. 36 e 95 comma 4 del D. Lgs 50/2016 per la fornitura di attrezzature sportive; 

 
Visto il relativo Disciplinare di gara prot. n. 4666 del 2.5.2019, generato sul portale MEPA con RDO 
n. 2290438 che prevedeva il 23 maggio 2019 come termine di scadenza delle offerte da parte delle 
cinque aziende invitate; 
 
Rilevato che, entro il sopra indicato termine di scadenza, sono pervenute n. 2 offerte da parte delle 
seguenti aziende del settore: 

1) BIOMEDICAL SERVICE srl di Catanzaro; 

2) SIAD srl di San Severo(FG). 

Verificata la documentazione amministrativa presentata da parte delle due aziende offerti, si è 
proceduto all’invio, con nota prot. n.   5898 del 30 maggio 2019, alla ditta Biomedical Service srl di 
richiesta integrazione documentazione amministrativa, in applicazione dell ’articolo 83, comma 9, 
del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “Le carenze di qualsiasi elemento formale 
della domanda possono essere sanate attraverso la procedura di soccorso istruttorio…”; 
 
Preso atto che,  con la predet ta nota,  questa Stazione Appal tante r ich iedeva a l la  d i t ta  

Biomedical  Service sr l  la  seguente documentazione mancante nel la  busta “A” 
“Documentazione Amminis t rat iva” ,  da t rasmettere entro e non o l t re i l  term ine u l t imo  
f issato per  mercoledì  5 g iugno 2019,  ore 13,00:   

a)  Dichiarazione Sostitutiva cumulativa (ex ar t .  47 D.P.R.  28/12/2000 n.  445)  f i rmata 

dal  legale     rappresentante in  cui  la  Di t ta d ichiar i :  



3 

 

  che è in  regola con g l i  adempiment i  contr ibut iv i ,  su l la  base del la  r ispet t iva 
normat iva d i  r i fer imento;  

  che mant iene la val id i tà  del l ’o f fer ta per  a lmeno t re mesi ;  
  che non r ich iederà nessun ant ic ipo in mer i to a i  serviz i  res i ;   
  che è iscr i t ta  a l la  C.C. I .A.A. ;  
  che  r inunc ia s in da ora a l la  r ich iesta d i  eventual i  in teress i  legal i  e /o  oner i  d i  

a lcun t ipo per  eventual i  r i tard i  nel  pagamento indipendent i  dal la  volontà d i  questa 
is t i tuzione scolast ica ; 

 
Rilevato  che la r ich iamata azienda,  con e -mai l  del  4.6.2019,  assunta a l  prot .  n.  6195 
del  6.6.2019,  ha rego larmente t rasmesso la documentazione r ic h iesta,  nel  r ispet to del  
Disc ip l inare d i  gara;  
 
Verif icata ,  di  conseguenza,  la  regolar i tà  del la  documentazione amminis trat iva 
presentata dal le  due aziende of ferent i  e  proceduto a l l ’ammiss ione a l la  fase success iva 
d i  entrambe le of fer te;  
  
Esaminate  le  of fer te economiche presentate dal le  due aziende of ferent i  e  preso at to 
dei  re lat iv i  seguent i  impor t i  comple ss iv i ,  IVA esc lusa:   

1) BIOMEDICAL SERVICE srl di  Catanzaro:  of fer ta a l  maggior  r ibasso  :€ 11.827,80 

2) SIAD srl di  San Severo(FG)  :  of fer ta a l  maggior  r ibasso  :€ 12.276,00* 

     *  L’of fer ta del la  d i t ta   SIAD r iduce a  30 i   TAPPETINI PER ESERCIZI r ispet to a i  40  

r ich iest i  nel  Disc ip l inare d i  Gara ; 
 

Ri levato  che i l  r ibasso maggiore  par i  ad €  11.827,80, IVA esclusa, è s tato of fer to dal la 

d i t ta  BIOMEDICAL SERVICE srl  d i  Catanzaro e che la s tessa ha d ichiarato d i  of f r i re 

l ’ in tera forn i tura r ich iesta avente carat ter is t iche congrue r ispet to a quanto r ich iesto 

dal la  Stazione Appal tante con i l  D isc ip l inare d i  gara;  

 
Verif icata      la  d isponib i l i tà  f inanziar ia  

 
D E C R E T A 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. di aggiudicare provvisoriamente, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, la gara RDO n .  

2290438 per l’ acquisto, la fornitura e posa in opera di attrezzature sportive, sulla 

base dell’offerta del minor prezzo, - CODICE CIG: ZC925E758E -  CODICE CUP: 

C19F18000830001, all’Operatore Economico BIOMEDICAL SERVICE srl di Catanzaro che 

ha  offerto il maggior ribasso pari ad €  11.827,80, IVA esclusa per la fornitura di 

tute le attrezzature sportive richieste; 
 

3.  di prendere atto che la comprovazione dei requisiti  dichiarati dall’Operatore 

Economico BIOMEDICAL SERVICE srl di Catanzaro per la partecipazione alla gara  “de 

quo”, sarà avviata a decorrere da lunedì 17.6.2019; 

4. di stabilire che le condizioni riportate nell’offerta nell’ offerta economica (allegato 

l) dall’Operatore Economico aggiudicatario BIOMEDICAL SERVICE srl di 

Catanzaro, dovranno essere riportate nel contratto da stipulare; 

5. di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo scritto al 

Dirigente Scolastico, entro il termine di 5 (cinque) giorni dalla data di pubblicazione 

all'albo on line della scuola, fissata per il giorno lunedì 17 giugno 2019. Decorso tale 



4 

 

termine,  il presente provvedimento e la relativa aggiudicazione di gara si intenderà 

definitiva e sarà formalizzato, nei modi e termini indicati nel bando di gara  e nel rispetto 

delle norme del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il relativo contratto di compravendita con la 

ditta aggiudicataria, che dovrà presentare contestualmente la documentazione prevista 

dalla normativa vigente; 

6. la notifica agli aventi diritto viene assolta con la pubblicazione all'Albo On Line 

dell'istituto, sul sito istituzionale della scuola del presente decreto di aggiudicazione 

provvisoria e mediante comunicazione alle ditte partecipanti con posta pec.  

 
       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        dott.ssa Angela ALBANESE    

       Firma autografa sostituita a mezzo stampa   ai 
 sensi   dell’ex art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/1993 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


